
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

A

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 62   DEL  28-05-2020

Oggetto: RICHIESTA CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO IN PIAZZA
DELLA LIBERTA' DA PARTE DELLA DITTA FALU' SNC. PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemilaventi addì  ventotto del mese di maggio alle ore 11:00,  convocata nei modi di
legge, nella casa comunale si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto
suindicato alla presenza dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti    1

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la nota prot. n. 4646 del 07.05.2020 il sig. Fabrizio Bernabei legale rappresentante della
ditta “Falù snc” con sede in piazza della Libertà a Cupra Marittima che gestisce l’enoteca 600, ha
richiesto la concessione per l’occupazione di suolo pubblico nella pubblica piazza, per il
posizionamento di tavoli, sedie e due elementi ombreggianti;

In allegato alla richiesta è stata presentata una planimetria della piazza con l’esatta
individuazione dell’area da occupare, delle dimensioni di 6 metri di lunghezza e metri 4 di
larghezza per una superficie di 24 metri quadrati, disposta di fronte all’ingresso del locale pubblico
parallelamente alla SS 16;

Il vigente “regolamento per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e per l’applicazione del
relativo canone”, approvato con D.C.C. n. 3 del 30.03.2017 e modificato con D.C.C. n. del 2 del
09.03.2018, all’art. 23 disciplina l’uso della piazza per quanto riguarda il posizionamento di tavoli e
sedie, non ammettendone l’installazione nella porzione prospiciente la facciata monumentale del
palazzo municipale;

In considerazione della particolare congettura economica determinatasi a causa della
pandemia da “covid_19”, per il contenimento sociale dettato dalle recenti norme antipandemia e al
fine di rilanciare le attività economiche della pubblica piazza, l’amm.ne com.le intende sfruttare le
possibilità offerte dall’art’ 44 del vigente regolamento “OSAP” in base al quale si stabilisce che “per
iniziative di straordinaria rilevanza o ritorno per il territorio, la Giunta Comunale, con deliberazione
motivata, può stabilire che le concessioni per l’occupazione di suolo pubblico siano rilasciate anche
in deroga ai limiti del presente regolamento, ivi compreso la determinazione del canone, la
tipologia di occupazione e relativa durata.”

Per promuovere la ripresa delle attività turistico-economiche, danneggiate dall’emergenza
epidemiologica da covid_19, l’art. 181 del D.Lgs. 19 maggio 2020 n. 34 – “decreto rilancio”,
prevede per le imprese di pubblico esercizio, una serie di agevolazioni e deroghe per quanto
concerne l’installazione di strutture amovibili sul suolo pubblico, fino al 31 ottobre 2020, quali:

dehors;
elementi di arredo urbano;
attrezzature, pedane, tavolini, sedute e ombrelloni;

 In particolare, tale provvedimento legislativo, oltre ad entrare nel merito degli interventi da
realizzare nelle aree di interesse culturale o paesaggistico, specificando che non è necessario
richiedere le autorizzazioni di cui agli artt. 21 e 146 del D.Lga 42/2004, purchè le strutture vengano
rimosse entro il limite temporale sopra citato, specifica altresì che tali concessioni di suolo pubblico
siano a titolo gratuito;

L’amm.ne com.le, ha in essere di proporre iniziative volte alla rivitalizzazione dello spazio
urbano di Piazza Libertà, in ragione della sua centralità sia logistica che identitaria, iniziative che
possano altresì mitigare il disagio dovuto dall’imminente installazione di un cantiere edile per lo
svolgimento dei lavori per il miglioramento sismico del palazzo municipale;

Inoltre il posizionamento di soli tavoli e sedie con ombrelloni a servizio del pubblico esercizio
presente nella pubblica piazza,  contribuisce in maniera netta alla mitigazione degli effetti negativi
determinati dalla presenza di un cantiere edile, migliorando significativamente l’immagine della
piazza e, di riflesso, della cittadina rivierasca;

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 28-05-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



Ritenuto pertanto opportuno accogliere la richiesta del sig. Fabrizio Bernabei, si consente, in
deroga al vigente regolamento “OSAP” ai sensi dell’art. 44 dello stesso, la concessione di 24 metri
quadrati di suolo pubblico il piazza della Libertà per il posizionamento di tavoli, sedie e due
ombrelloni, come da planimetria allegata alla richiesta;

Dato atto che, in ottemperanza al disposto di cui all’art. 11, comma 5, del vigente Piano
Triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del Procedimento e il
responsabile del Servizio dichiarano di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai
sensi e per gli effetti del D.lgs. 190/2012  e ss.mm.ii.

VISTI
i riferimenti normativi citati in premessa;-
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica  espresso dal competente-
Responsabile del Servizio ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; Visto il D.Lgvo
18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;-
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per alzata di mano-

D E L I B E R A

Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

Di consentire, in via del tutto eccezionale e per le motivazioni citate in premessa, il
rilascio della concessione per occupazione di 24 metri quadrati di suolo pubblico in piazza della
Libertà, a servizio del pubblico esercizio denominato “enoteca 600”, per il posizionamento di tavoli,
sedie e due elementi ombreggianti, così come riportato nella planimetria allegata alla richiesta,
esclusivamente per il periodo intercorrente dal 28 maggio e fino al 30 ottobre del corrente anno,

Di dare atto che il rilascio dei titoli abilitativi per il posizionamento degli arredi saranno
subordinati al preventivo parere del comando Polizia Municipale per gli aspetti attinenti alla
sicurezza della circolazione stradale;

Di stabilire che le eventuali concessioni rilasciate debbano prevedere inderogabilmente
l’obbligo, da parte del concessionario, di provvedere in maniera autonoma alla corretta pulizia sia
della porzione concessa sia delle aree adiacenti, garantendo sempre il massimo decoro e pulizia
della piazza;

Di Stabilire che, onde garantire la massima fruibilità della piazza stessa, l’area  che
verrà concessa, non dovra’ prevedere alcuna delimitazione laterale, ivi compresi vasi o fioriere,
mentre eventuali delimitazioni potranno essere ottenute unicamente con il posizionamento di
tappeti o simili a terra;

Di trasmettere il presente atto ai servizi interessati, per la predisposizione degli atti
conseguenti.

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per alzata-
di mano, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 28-05-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 66 DELL’ANNO 27-05-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 28-05-020 Il Responsabile del servizio
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 28-05-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  29-06-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 29-06-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 28-05-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5


